C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  G R Â N D O L A

 EDITAL N.º 1

PUBLICIDADE DAS DELIBERAÇÕES

Carlos Vicente Morais Beato, Presidente da Câmara Municipal de Grândola, no uso da
competência que lhe confere a alínea v) do nº 1 do artº 68º da Lei nº 169/99, de 18 de
Setembro na redacção que lhe foi dada pela Lei 5-A/2002 de 11 de Janeiro, torna
público que em reunião ordinária, não pública, de 31 de Dezembro de 2009 foram
tomadas as seguintes deliberações com eficácia externa:

Ratificação do despacho do Presidente da Câmara, exarado no dia 22 de
Dezembro de 2009, referente à 11ª Modificação Orçamental de 2009; 10ª
Alteração ao Orçamento da Despesa, 10ª Alteração ao PPI e 10ª Alteração ao
PAM: Deliberado, por maioria, com duas abstenções por parte dos Vereadores da

CDU, ratificar o Despacho do Senhor Presidente da Câmara exarado no dia 22 de
Dezembro de 2009;

Apreciação e eventual aprovação do pedido de isenção do pagamento do IMT –
Imposto Municipal de Transmissões Onerosas de Imóveis, requerido por João
Carvas Ribeiro Rocha e Ana Lúcia Rodrigues dos Reis: Deliberado, por

unanimidade, aprovar a isenção do Pagamento do IMT – Imposto Municipal de
Transmissões Onerosas de Imóveis, requerido por João Carvas Ribeiro Rocha e Ana
Lúcia Rodrigues dos Reis, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da proposta de atribuição de subsídio
extraordinário ao Clube Grândola Sports Club: Deliberado, por unanimidade,

atribuir um subsídio extraordinário ao Clube, Grândola Sports Club, no montante de
2.250,00 € (dois mil, duzentos e cinquenta euros), de acordo com a Proposta dos
Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da proposta de adenda ao Protocolo de
Colaboração celebrado entre a Câmara Municipal de Grândola e a Casa do Povo
de Azinheira dos Barros: Deliberado, por unanimidade, aprovar a adenda ao

Protocolo de Colaboração celebrado entre a Câmara Municipal de Grândola e a Casa
do Povo de Azinheira dos Barros, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da proposta de Acordo de Colaboração para a
Educação Pré-Escolar Ano Lectivo 2009/2010: Deliberado, por unanimidade,

aprovar o Acordo de Colaboração para a Educação Pré-Escolar – Ano Lectivo
2009/2010, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da proposta de atribuição de verbas ao
Programa de Apoio às Famílias nos Jardins de Infância no Ano Lectivo
2009/2010: Deliberado, por unanimidade, aprovar a atribuição de verbas ao Programa

de Apoio às Famílias nos Jardins de Infância no Ano Lectivo 2009/2010, de acordo
com a Proposta dos Serviços;

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  G R Â N D O L A

 EDITAL N.º 1

Apreciação e eventual aprovação da proposta de pagamento dos títulos de
transporte a adquirir pelos alunos dos Cursos Profissionais da ESAIC:

Deliberado, por unanimidade, aprovar o pagamento dos títulos de transporte a adquirir
pelos alunos dos Cursos Profissionais da ESAIC, de acordo com a Proposta dos
Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da proposta de Protocolo de Colaboração
entre a Câmara Municipal de Grândola e o Agrupamento de Escolas para o Ano
Lectivo 2009/2010: Deliberado, por unanimidade, aprovar o Protocolo de Colaboração

entre a Câmara Municipal de Grândola e o Agrupamento de Escolas para o Ano
Lectivo 2009/2010, de acordo com a Proposta dos Serviços.

Para constar se lavrou este e outros de igual teor os quais vão ser afixados nos locais
públicos do costume.

Paços do Concelho de Grândola, 05 de Janeiro de 2010.

O Presidente da Câmara,

- Carlos Beato -